PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 1 de 4

DECRETO Nº 13 DE 01 DE JUNHO DE 2023

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por

Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.293.000,00
(Um milhão e duzentos e noventa e três mil reais ), para

fins que se especifica e da outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em Vigor, edita o seguinte Decreto:

Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R$ 1.293.000,00 (Um
milhão e duzentos e noventa e três mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

03.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A FINANÇAS

2.109 - GESTÃO DAS AÇÕES FAZENDÁRIAS

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria  100.000,00

 Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

04.04 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

1.308 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, EQUIP. E REFORMA DAS UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15710000 - Obras e Instalacoes  300.000,00

 Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 300.000,00

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.538 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  100.000,00

3.3.90.48.00 / 15001002 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas  15.000,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores  3.000,00

 Total por Ação: 118.000,00

2.543 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

30.000,00

 Total por Ação: 30.000,00

2.821 - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 2 de 4

Total Suplementado: 1.293.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 158.000,00

06.06 - SEC. MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E OBRAS

2.454 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado  30.000,00

3.3.90.30.00 / 17040000 - Material de Consumo  150.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  100.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes  71.000,00

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes  305.000,00

 Total por Ação: 656.000,00

 Total por Unidade Orçamentária: 656.000,00

08.08 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

2.648 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.662 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PLANO VIVER SEM LIMITES

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 29.000,00

Total por Ação: 29.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 79.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

02.02 - GABINETE DO PREFEITO

2.701 - GESTÃO DOS RECURSOS DE CESSÃO ONEROSA

3.1.90.13.00 / 17490000 - Obrigacoes Patronais  20.000,00

 Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

04.04 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 3 de 4

2.319 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 15400000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  403.000,00

 Total por Ação: 403.000,00

2.320 - GESTÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

60.000,00

3.1.90.13.00 / 15411070 - Obrigacoes Patronais  100.000,00

 Total por Ação: 160.000,00

2.394 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.90.52.00 / 15530000 - Equipamentos e Material Permanente

11.000,00

 Total por Ação: 11.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 574.000,00

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1.527 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo  10.000,00

 Total por Ação: 10.000,00

2.825 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica

30.000,00

 Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

06.06 - SEC. MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E OBRAS

1.566 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOURO E URBANIZAÇÃO/PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 305.000,00

Total por Ação: 305.000,00

2.562 - GESTÃO DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO

3.3.90.30.00 / 17040000 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.805 - ABERTURA DE RUAS , AVENIDAS, ESTRADAS VICINAIS E DESAPROPRIAÇÕES

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes  160.000,00

 Total por Ação: 160.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 565.000,00

08.08 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

2.649 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 65.000,00

Total por Ação: 65.000,00

2.669 - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82 Página: 4 de 4

Total Anulado: 1.293.000,00

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 29.000,00

Total por Ação: 29.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 94.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua elaboração.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS, Estado da Bahia, em 01 de

junho de 2023.

NAGILA RIBEIRO DE SOUZA MALHEIROS
Tesoureiro(a)

CPF: 471.354.841-34

PEDRO ANTONIO PEREIRA MALHEIROS
Prefeito

CPF: 370.132.545-68